
 
Ministero dell’ Istruzione Università e Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO di Tolmezzo 
Via Cesare Battisti, 10 – tel. 0433/487311 fax 0433/487350 
Cod. Fiscale 93020070301 – 33028 – TOLMEZZO  (UD) 

Codice meccanografico: udic85400c – e-mail: udic85400c@istruzione.it 

Prot. vedi segnatura 
 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO n. 3 7/2020 
 
 
OGGETTO: DETERMINA  A CONTRARRE -  Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Leg.v 56/2017 per la   

FORNITURA di LIBRI DI TESTO in  COMODATO a.s. 2020/2021.- 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  la Legge  7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.  
VISTO il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59 
VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 
VISTO Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) integrato dal decr. Leg.vo 56 

del 19 aprile 2017; 
VISTO  In particolare l’art.36, c. 2 lett.a del D.Lgs. 50/16 (contratti  sotto soglia) come modificato 

dal D.Lgs 56/17 che prevede che “le stazioni appaltanti procedano all’affidamento di 
lavori,servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 €, mediante 
affidamento diretto  

VISTO  Il D.I. n.129 del  28/8/2018; 
CONSIDERATO  In particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività negoziale); 
VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n.03 del 16/01/2016 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2016-2021; 
VISTA La Delibera  del  C.d.I. n. 2 del 16.12.2019 di approvazione del Programma Annuale 

dell’e.f. 2020 
VISTO Il regolamento sulle attività negoziali oltre i 10.000,00 euro, ai sensi dell’art. 45 c.2 del 

D.I. n. 129/18 deliberato dal C.I. in data 08/03/2019; 
VISTO L’atto di programmazione per l’acquisizione dei beni e servizi-Programma Annuale e.f. 

2020; 
VISTO il contributo comunicato dalla Regione FVG per il comodato dei libri di testo a.s. 20/21; 
RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il  servizio da ordinare   
RITENUTO di procedere all’acquisizione del materiale in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1, e 36, 

co.1, del d.lgs n. 56 /2017,  
 
CONSIDERATE 

La delibera del Consiglio ANAC del 26/10/16 n.1097 – Linee Guida n.4 di attuazione del 
D.Lgs. n.50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” 
e le successive Linee Guida ANAC; 

CONSIDERATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto , previsto dall’art.45 c.2 lett. a) D.I. 28/8/2018 n. 129 ”determinazione…. dei 
criteri e dei limiti   per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico  affidamenti  di 
lavori, servizi e forniture …. superiore a 10.000,00 euro;   

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016 

 
PRECISATO 

che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 
di cui all’art.80 del decreto LGS.n.56/2017; 

TENUTO CONTO che per la fornitura oggetto della presente determina saranno invitati 
OPERATORI ECONOMICI del settore previo Avviso di selezione che sarà 
pubblicato sul sito web dell’Istituto; 

 
Tutto ciò premesso fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
DETERMINA 

 
• L’avvio della procedura di affidamento DIRETTO, ai sensi dell’art. 36 comma 2- lett. a) del Decreto Legislativo 

50/2016, per la fornitura di quanto sintetizzato nella successiva elencazione: 
Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro



 
q.tà Cod. ISBN Testi classi prime 
99 9788858308059 Tornaghi – A colpo d’occhio A+B – Loescher editore 
106 9788829844272 Castello – Sonora volume A+B + Quaderno – Minerva Italica 
104 9788829853526 Conti – Tecnologia con metodo compatto – volume + disegno+coding 
105 9788891524546 Zordan – Punto per punto libro misto open book morfologia lessico – Fabbri  
105 9788891524553 Zordan – Punto per punto libro misto + sintassi – Fabbri  
48 9788842402947 AA.VV. – Macromicro vol. A B C D - Mondadori 

 
 

q.tà Cod. ISBN Testi classi seconde 
85 9788883393327 AA.VV. – Just right! 2 – edizione con activebook Pearson Longman  

 
 
 

• l’importo complessivo massimo presunto per la fornitura dei libri di testo in comodato è stabilito in  € 13.045,00 
IVA compresa, ha carattere puramente indicativo ed è finalizzato ad agevolare le ditte nel formulare il loro 
preventivo, pertanto non ha alcun valore vincolante per l’Istituto Comprensivo di Tolmezzo; 
 

• il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, equivalente al maggior sconto applicato compreso 
di tutti i servizi aggiuntivi e spese di trasporto; 
 

• di acquisire il CIG; 
 

• di pubblicare Avviso di selezione degli operatori Economici da invitare alla Richiesta di Offerta al fine di 
individuare l’operatore economico aggiudicatario dell’appalto; 

 
• di procedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola candidatura pervenuta purché 

ritenuta congrua; 
 

• la fornitura ed i servizi collegati richiesti dovranno essere realizzati entro il 04.09.2020 salvo proroghe; 
 

• di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della 
l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico TIZIANA D'AGARO ; 

 
• di pubblicare copia della presente determina sul sito web dell’Istituto, ai sensi del D.Lgs 33/2013. 

 
 
 
               

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Prof.ssa TIZIANA D'AGARO 
 
 
Tolmezzo, 19.06.2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro


		2020-06-29T13:27:35+0200
	D'AGARO TIZIANA




